- 1 -

第１０７回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２５年 ７月１１日（木）

１３時３０分～１４時２５分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，山田，有松

教育人間科学部 高木，高橋，馬場

経済学部 冨浦，上川，石山

経営学部 中村（博），中野

理工学部 淺見

国際社会科学研究院 山倉，根本，永井

工学研究院 河村，鈴木（和）

環境情報研究院 森下，志田，伊藤

都市イノベーション研究院 中村（文），北山，白水

教養教育主事 小野

附属図書館長 山口

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１０６回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) ベストテイーチャー賞授与式 挙行（6/ 7）
( 2) 「国大化学会」総会 出席（6/ 8）
( 3) 神奈川大学 訪問 （6/10）
( 4) 明治大学 訪問（6/13）
( 5) 富丘会総会 出席（6/16）
( 6) 国大協「ふくしま再生シンポジウム ～震災復興―大学に期待すること～」

出席（6/17-18）
( 7) 国大協 農学・環境科学系学長会議 出席（6/18）
( 8) 国大協総会 出席（6/19）
( 9) 国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議 出席（6/20）
(10) （中国）北京大学、対外経済貿易大学、上海交通大学協定調印等（6/23-26）
(11) 友松会総会 出席（6/29）
(12) 外国人研究者・留学生七夕の集い 挙行（7/ 4）
(13) 監事協議会 関東甲信越支部会議・情報交換会 出席（7/ 5）
(14) 関東学院大学 本間常務理事 来学（7/ 8）
(15) 平成２５年度学内重点化競争的経費第１次配分（資料2-1）

- 2 -

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２－２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・科研費説明会（JSPS共同開催及び書き方説明会）の開催（資料3-1）

・大学院内部進学予定者のYNUアドレス（資料3-2）

・中期計画推進経費による間接経費獲得インセンテイブ経費の配分方式（資料3-3）

( 2) 理事（教育担当）

・寄附の受け入れ

( 3) 理事（国際・評価担当）

・明治大学副学長（国際交流担当）による国際化・海外展開の講演会開催(7/19)
・アーヘン工科大学（ドイツ）との大学間学術交流協定の終了

・オジェギン大学（トルコ）との大学間学術交流協定及び学生交流覚書の締結

・北京大学及び石河子大学（中国）との大学間学術交流協定の締結等

・大学の世界展開力強化事業（資料3-4）

( 4) 理事（財務・施設担当）

・平成２５年度中期計画推進経費（第１次）の配分（資料3-5）

・平成２５年度授業科目聴講研修（資料3-6）

・電気の使用状況（資料3-7-1～資料3-7-3）

( 5) 教育人間科学部長

・日本教育大学協会評議員会（資料3-8）

・平成２５年度第１回日本教育大学協会関東地区会評議員会（資料3-8）

・パーペチュアル・ペルプ・システム大学ラグナ校（フィリピン）との部局間

学術交流協定の終了

( 6) 国際社会科学研究院長

・学生の懲戒

・8/14（水）社会科学系事務部窓口対応

( 7) 工学研究院長

・第４２回４大学懇談会（資料3-9）

・夏季休暇取得促進キャンペーン（資料3-10）

・アーヘン工科大学（ドイツ）との部局間協定の締結（資料3-11）

( 8) 附属図書館長

・寄贈古書特別展示（7/11本部棟3階）

( 9) 教養教育主事

・平成２５年度国立大学教養教育実施組織会議及び国立大学教養教育実施組織

事務協議会

(10) 総務部

・全学及び部局災害対策図上訓練の実施（9/6）（資料3-12）

(11) 施設部

・春の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃）（6/7）謝辞

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１3に基づき，研究戦略推進本部、共同研究推進センター及び統

合的海洋教育・研究センターの人事事項について報告があった。

- 3 -

Ⅳ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学研究推進機構規則の一部改正（案）等について

理事（総務・研究担当）から，資料４及び資料４－１～資料４－５に基づき，国立

大学法人横浜国立大学研究推進機構規則の一部改正（案）等について説明があり，審

議の結果，原案のとおり承認された。

２．平成２６年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）について

理事（教育担当）から，資料５に基づき，平成２６年度横浜国立大学入学者選抜要

項（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．単位互換プログラムに関する横浜国立大学（YNU）および，国連大学高等研究所

（UNU-IAS）ならびに国連大学サステイナビリテイと平和研究所（UNU-ISP）間の協

定書について

環境情報研究院長から，資料６に基づき，単位互換プログラムに関する横浜国立大

学（YNU）および，国連大学高等研究所（UNU-IAS）ならびに国連大学サステイナビ

リテイと平和研究所（UNU-ISP）間の協定書について説明があり，審議の結果，原案

のとおり承認された。

４．大学間学術交流協定の締結等について

理事（国際・評価担当）から，資料７及び資料７－１～資料７－２に基づき，大学

間学術交流協定の締結等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．インフラストラクチャ管理学博士課程前期コースの管理・運営に関する申し合わせ

（案）について

理事（国際・評価担当）から，資料８に基づき，インフラストラクチャ管理学博士

課程前期コースの管理・運営に関する申し合わせ（案）について説明があり，審議の

結果，原案のとおり承認された。

６．平成２５年度博士課程教育リーディングプログラムについて

理事（総務・研究担当）から，資料９に基づき，平成２５年度博士課程教育リーデ

ィングプログラムについて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上